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GYVŲ INKSTO DONORŲ GYVENIMO KOKYBĖS  
IR PSICHOSOCIALINĖS BŪKLĖS PO INKSTO DONO-
RYSTĖS ĮVERTINIMA S. NAR AT YVIOJI LITER ATŪROS 
APŽVALGA

Autorės. Rusnė GUTAUSKAITĖ, IV kursas, Beatričė IDZELYTĖ, IV kursas.

Vadovė. Asist. dr. Diana SUKACKIENĖ, Gastroenterologijos, nefrourologijos ir 
chirurgijos klinika, VU MF Klinikinės medicinos institutas.

Tikslas. Atlikti literatūros apžvalgą apie gyvų inksto donorų (GID) pooperacinę 
psichosocialinę savijautą. 

Metodai. Analizavome Europos gyvų donorų psichosocialinio stebėjimo (ELIPSY) 
projekto tyrėjų komandos sukurtą klausimyną ir apklausos rezultatus, publikuotus 
2020 m.

Rezultatai. ELIPSY projektas – tai 2009 m. pradėtas vykdyti daugiacentris tarp-
tautinis tyrimas, kurio tikslas yra ištirti GID pooperacinę psichosocialinę savijautą, 
siekiant gerinti donorystės patirčių kokybę. Tyrėjai sukūrė klausimyną siekiant sekti 
pooperacinę GID būklę. Tam naudojo validuotus psichometrinius instrumentus, o 
specifiniai su donoryste susiję klausimai buvo sukurti ad hoc, remiantis ankstesniais 
tyrimais ir adaptuoti vertimu bei kultūriniai aspektais. 

ELIPSY anketą sudarė šios klausimų grupės: asmeniniai duomenys, gyvenimo 
kokybė (ASCA, SF-36), su gyvenimo kokybe susiję specifiniai donorystės klausimai, 
psichinė sveikata / psichosocialinė gerovė, paciento fizinė sveikata, su donoryste susiję 
klausimai apie psichinę sveikatą, piktnaudžiavimas psichoaktyviomis medžiagomis, 
vidinės darnos skalė, socioekonominė padėtis, socialinė pagalba, gyvenimo įvykiai, 
donoro ir recipiento santykiai, pasitenkinimas donoryste ir refleksija. 

Dauguma GID po donorystės gyvenimo kokybę vertina teigiamai. Tačiau nurodomi 
ir neigiami dėl donorystės atsiradę psichosocialiniai aspektai: darbo praradimas (1,8%), 
suprastėję donoro-recipiento santykiai (1,7%), psichologinio / psichiatrinio gydymo 
poreikis (1,7%). Taip pat įvardijamas nuovargis, bet vertinant SF-36 klausimyno atsa-
kymus, reikšmingo energijos lygio sumažėjimo nenustatyta (58,0±7,5 balo). Donorai, 
kurių gyvenimo kokybė dėl donorystės suprastėjo, nurodė gautos informacijos apie 
operaciją trūkumą. Be to, šie asmenys atsakė, kad tapti donorais juos paskatino noras 
išgelbėti artimojo gyvybę ar sumažinti jo kančias. Tačiau didžiajai daliai donorų (89,8%) 
informacijos apie operaciją užteko. 

Išvados. ELIPSY projekto rezultatai atskleidžia, kad donorystės patirtys dažniau-
siai vertinamos teigiamai. Tačiau dalis donorų nurodo neigiamas patirtis (nuovargį, 
pakitusią psichosocialinę savijautą bei prastesnius santykius su recipientu), į kurias 
verta atsižvelgti. Lietuvoje po donorystės operacijos daugiausia dėmesio skiriama 
vertinti donoro fizinę būklę, o ELIPSY ar panašus projektas nebuvo vykdomas. Todėl 
manome, kad yra prasminga apklausti mūsų šalies donorus apie jų pooperacinę psi-
chosocialinę būklę.

Raktažodžiai. Gyvoji inkstų donorystė; pooperacinė psichosocialinė savijauta.
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